
Delibera G.C. n. 118 del 14-09-2023 Pag. 1

    ORIGINALE

  COMUNE DI CERANO
        PROVINCIA DI NOVARA

DELIBERAZIONE N. 118
                                           in data: 14-09-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025

L’anno  duemilaventitre addi  quattordici del mese di settembre alle ore 15:00 nella sede 
comunale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto comunale, sono 
stati oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All'esame dell’argomento in oggetto risultano presenti i Sigg.:

 Andrea Volpi SINDACO Presente
 Monica Aina VICE SINDACO Presente
 ALESSANDRO ALBANESE ASSESSORE Presente
 DANIELA BOLOGNINO ASSESSORE Presente
 MAURO CESTI ASSESSORE Presente
   Totale presenti    5

Totale assenti    0

 
Presiede il Sig. Andrea Volpi  nella sua qualità di SINDACO
Assiste il SEGRETARIO  COMUNALE   Guido Ingrassia che provvede alla redazione del 
presente verbale.



Delibera G.C. n. 118 del 14-09-2023 Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE
Oggetto: VARIAZIONE URGENTE BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 22.12.2022 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2024-2025;  

Visto l'articolo 175 comma 4 del T.U.EE.LL  che dispone:
 “Ai sensi dell’art.42, le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via
d’urgenza opportunamente motivata, salva ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a
tale data non sia scaduto il predetto termine”

Viste le note protocollo n.8883 del 31.08.2023 e n. 9030 del 06.09.2023 con le quali la 
Responsabile del Servizio tecnico comunale ha comunicato che gli eventi meteorologici del 25.07 e 
04.08.2023 hanno causato seri danni ad alcune proprietà comunali che richiedono urgenti interventi 
di ripristino:
Cedimento stradale via Mulino Vecchio 
a seguito di sopralluogo con un ingegnere è stato constatato che il cedimento è in avanzamento, 
pertanto occorre agire su una superficie ampia al fine di evitare ulteriori successivi interventi. La 
previsione di  spesa per l’intervento è pari a € 200.000,00. La variazione di bilancio necessaria per 
poter dare inizio alla procedura, ha carattere di urgenza tenuto conto che la via Mulino Vecchio è 
l’unica strada che porta ad una attività di ristorazione, ad una comunità di recupero e ad una attività 
economica.
Danni alla copertura del Magazzino Comunale
Ripristino della parte di copertura divelta in occasione dell’evento meteorologico avverso del 
25.07.2023. La previsione di spesa per l’intervento è pari a € 28.000,00. Previsione risarcimento da 
parte dell’assicurazione €.22.000,00
Danni alla copertura dell’Asilo Nido Comunale
Ripristino danneggiamento parziale della copertura a seguito dell’evento meteorologico avverso del 
25.07.2023. La previsione di spesa per l’intervento è pari a € 8.000,00. Previsione risarcimento da 
parte dell’assicurazione €.4.000,00
Le variazioni di bilancio necessarie per il finanziamento dei suddetti interventi di ripristino e messa 
in sicurezza hanno carattere di urgenza tenuto conto della necessità di garantire la fruibilità in 
sicurezza dei  fabbricati comunali e che la via Mulino Vecchio è l’unica strada di accesso ad una 
attività di ristorazione, ad una comunità di recupero ed ad una attività economica. 

Vista la richiesta presentata dal Servizio tecnico comunale relativa all’integrazione urgente delle 
seguenti spese correnti:
Spesa per fornitura energia elettrica
Sala Crespi Capitolo 7505 €.1.000,00 
Illuminazione pubblica Capitolo 10140 €.16.000,00
Illuminazione votiva Capitolo14741 €.1.000,00
Intervento di riparazione Peso pubblico Capitolo18320 €.2.000,00

Le suddette variazioni di bilancio rivestono carattere di urgenza stante la necessità di garantire il 
finanziamento di spese continuative nonché di spese di ripristino del corretto funzionamento del 
Peso pubblico.
  
Vista la richiesta presentata dal Servizio affari generali relativa all’integrazione urgente delle 
seguenti spese correnti:



Delibera G.C. n. 118 del 14-09-2023 Pag. 3

Rimborso spese di assistenza alunni disabili frequentanti istituti scolastici presso altri comuni 
Capitolo 14170 Anno 2023 €1.500,00-Anno 2024 €6.000,00 
Spese di assistenza alunni disabili frequentanti istituti scolastici presso altri comuni Capitolo 14160 
Anno 2023 €2.000,00-Anno 2024 €2.700,00
Borse di studio Ing.Besozzi Capitolo 14603 €.417
Borse di studio Noè Roccio Capitolo 14604 € 484 finanziamento da privati in entrata Capitolo 4502 
€.484,00 
Aggiornamento software per Pago PA mensa scolastica Capitolo 1181 €.100,00
Iniziative a favore della popolazione anziana Capitolo 14120 €.2.714,00
Servizio ausiliario presso l’Asilo nido Capitolo 13407 €.5289 anni 2024 e 2025
Le variazioni di bilancio necessarie per il finanziamento dei suddetti interventi hanno carattere di 
urgenza considerata l’esigenza di attivare i servizi di assistenza agli alunni disabili in coincidenza 
con l’inizio dell’anno scolastico; di garantire la continuità dei vigenti servizi di incasso della mensa 
scolastica; di provvedere alla pubblicazione dei bandi delle borse di studio da assegnare agli 
studenti entro il termine del corrente esercizio; di integrare le disponibilità finanziarie per iniziative 
a favore degli anziani da realizzare nell’imminente stagione autunnale; di garantire la copertura 
finanziaria dell’importo posto a base d’asta del bando di gara per l’assegnazione del servizio 
ausiliario presso l’asilo nido per il periodo 2024-2027 da pubblicare entro il corrente mese;   

Vista la nota del 07.09.2023 con la quale la Responsabile dei servizi demografici richiede il 
finanziamento della spesa di €.2.257,00 per la fornitura di una nuova fotocopiatrice in sostituzione 
di quella attualmente in dotazione guasta e non più riparabile.
La suddetta variazione di bilancio ha carattere di urgenza considerata la necessità di garantire la 
disponibilità della dotazione strumentale necessaria per l’ordinaria operatività dell’ufficio;   

Vista la nota del 08.09.2023 con la quale il Responsabile del Servizio di Polizia Municipale richiede 
il finanziamento della spesa di €.6.000,00 a copertura del rimborso spese pasto, autostradali e di 
carburante per la partecipazione dell’Agente neo assunto al corso di formazione regionale che si 
terrà ad Alessandria dal 25.09.2023 al 07.12.2023.
La suddetta variazione di bilancio ha carattere di urgenza stante la necessità di preventivo impegno 
della spesa stimata; 

Ritenuto di dover applicare una quota di €. 238.257,00 dell’avanzo di amministrazione 
disponibile da destinare alle seguenti spese di investimento:
CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

20290 Sostituzione fotocopiatrice Servizi demografici 2.257,00

20380 Ripristino copertura magazzino comunale 28.000,00

31105 Cedimento stradale via Mulino vecchio 200.000,00

35660 Ripristino copertura asilo nido 8.000,00

TOTALE 238.257,00

Rilevato che il totale dell’Avanzo di amministrazione fin qui applicato al bilancio di previsione 
2023 ammonta complessivamente ad €.892.604,61 di cui
€. 842.574,00 Parte libera destinato alla copertura di spese di investimento 
€.   50.030,61  Parte vincolata destinato alla spesa corrente



Delibera G.C. n. 118 del 14-09-2023 Pag. 4

Dato atto che il Comune di Cerano non si trova nelle condizioni previste dall’articolo n.195 del 
T.U.EE.LL in materia di utilizzo in termini di cassa di somme soggette a vincoli e dall’articolo n. 
222 del T.U.EE.LL in materia di anticipazione di tesoreria;

Dato atto altresì che è stata verifica l’adeguata consistenza dello stanziamento del fondo crediti di 
difficile esigibilità e non risultano debiti fuori bilancio; 

Visti gli allegati prospetti relativi alla presente proposta di variazione del bilancio di previsione 
2023/2025;

Dato atto che la presente variazione urgente di bilancio comporta

Maggiori spese 

€.   271.472,00 esercizio 2023
€.        8.700,00 esercizio 2024
€         5.289,00 esercizio 2025

Minori spese

€.              0,00 esercizio 2023
€.       1.969,00 esercizio 2024
€        5.289,00 esercizio 2025

Maggiori entrate

€.    271.472,00 esercizio 2023
€.        6.731,00 esercizio 2024
€                0,00 esercizio 2025

Minori entrate

€.            0,00 esercizio 2023
€.            0,00 esercizio 2024
€             0,00 esercizio 2025

Dato atto altresì che con la presente proposta di variazione del bilancio di previsione esercizi 
2023/2025 viene mantenuto il rispetto degli equilibri del bilancio di cui all’art.162 del TUEL 

Dato atto che a seguito delle variazioni proposte, viene previsto il seguente fondo di cassa finale al 
31.12.2023:

FONDO DI CASSA AL 01.01.2023 + 
/- 

  
2.098.254,59  

RISCOSSIONI PREVISTE  NEL 2023 PRIMA DELLA PRESENTE VARIAZIONE +
7.704.075,66

PAGAMENTI PREVISTI NEL 2023 PRIMA DELLA PRESENTE VARIAZIONE - 9.168.625,55

MAGGIORI RISCOSSIONI  PREVISTE NEL 2023 CON LA PRESENTE 
VARIAZIONE

+     17.215,00

MINORI PAGAMENTI PREVISTI NEL 2023 CON LA PRESENTE VARIAZIONE +             0,00



Delibera G.C. n. 118 del 14-09-2023 Pag. 5

MAGGIORI PAGAMENTI PREVISTI  NEL 2023 CON LA PRESENTE 
VARIAZIONE

-    221.472,00

MINORI RISCOSSIONI  PREVISTE NEL 2023 CON LA PRESENTE 
VARIAZIONE

-             0,00

PREVISIONE  FONDO CASSA 2023  +   429.447,70

Visto l’art.239 del T.U.EE.LL in materia di funzioni dell’Organo di revisione 

Acquisito il parere favorevole espresso in merito alla presente proposta di variazione al bilancio di 
previsione 2023/2025 dal Revisore dei conti (Verbale n 16 protocollo n. 9354 del 14.09.2023) agli 
atti della presente deliberazione

Visto il vigente Statuto Comunale

Visto il vigente Regolamento di Contabilità e controlli interni        

Preso atto della discussione svoltasi sull’argomento 

Visti gli art.48 e 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Visti i pareri dei responsabili dei servizi interessati e del responsabile di ragioneria, allegati al 
presente atto.

Con votazione palese favorevole unanime

DELIBERA

1 -Di variare per le motivazioni di cui alla premessa il bilancio di previsione 2023- 2025, così come 
esposto negli allegati che fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione
 
2- Di dare atto che la presente variazione di bilancio assicura il mantenimento degli equilibri 
stabiliti per la copertura delle spese correnti ed il finanziamento degli investimenti così come 
indicato nell’allegato prospetto

3- Di sottoporre il presente atto entro 60 giorni al Consiglio Comunale per la prescritta ratifica
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Data l'urgenza di provvedere alla variazione del Piano esecutivo di gestione, conseguente alla 
presente variazione di bilancio,
VISTO l'art. 134, comma 4 del D.lgs 267/2000;
Con votazione favorevole palese unanime, 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



Delibera G.C. n. 118 del 14-09-2023 Pag. 6

Letto, confermato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  COMUNALE  

Andrea Volpi

(firmato digitalmente)

 Guido Ingrassia

(firmato digitalmente)


